³ "da" *distinguo* : da R

⁴ "da" *distinguo* : da R

⁵ omnes. maximam *distinguo* : omnes maximam R

⁶ occepi : occæpi R

⁷ cœpi : cæpi R

⁸ "hem" *distinguo* : hem R

⁹ perduas" *distinguo* : perduas R

¹⁰ foras *distinguo* : foras? R

¹¹ AN. : om. R

¹² Lari : lari R

¹³ Larem : larem R

215 Transibo nunc per hortum in huius ædes ut hanc
 pro Lare² ludificem. AN. Scis ut benemerenti parem
 habuerim gratiam. Aut thure aut uino tibi
 semper supplico coronasque appendo. Proinde,
 ut mihi semper fidelis fuisti, fac nunc etiam
 speratam fidelitatem geras. Ad fontem hinc eo, ad aquam.
 220 Miseram me, nec me miseriorem aliquam
 miserrimam scio. Sola sum; si aliquo abeundum sit,
 cui domum committam habeo neminem nisi Lari³.
 Lari lares commendo. Sed quid hoc quod apertas fores
 intueor quas occluseram? Nescio quem prestigiatores
 225 ante hostium uideo.— Quid hic tibi negotii est,
 lumbrice? Abin hinc, uenefice, an hic te
 manifesto apprehensum ad prætorem trahi expetis?
 OECO. Mulier, inultum hoc non feres, nisi terram exoscularis illico.
 AN. Quamobrem? OECO. Quia deo Lari⁴ iniuriam intulisti
 230 et quod noctu hac ut soles non sacruficaris;
 nisi congenularis terramque exoscularis⁵, nunquam inultum feres.
 AN. Ego uero et terram osculor atque iterum osculor,
 et te oro atque obsecro per omnis deos ut quod
 [f. 5v] inscinter feci misera et quod noctu hac non sacruficarim
 235 ignoscas mihi, nam uicina hæc natales⁶ suos
 rem diuinam habitura est. Ea me illuc noctu uocat.
 OECO. At tu hodie sacrufica mihi, et illam ad te uoca
 quæ honores meos interrupit ut eadem supplicet.
 AN. Efficiam quod iubes, sed tibi nunc commendo lares.
 240 OECO. Abi et propera.— O Venus uenusta, serua me! Si Philagymnastice
 ad anum hanc sese recipiat, nullus hominum me fortunatior
 qui uiuant hodie. Atat, uideo Bophilacem! Rure arbitror

¹ nihili : neh- R

² Lare : lare R

³ Lari : lari R

⁴ Lari : lari R

⁵ exoscularis *ego* : -leris R; *uide adn.*

⁶ natales : na tales R

aduenire. Sinite huc accedat; faciam hunc ridiculum hominem.
Curabo ut lepida fiat fabula. Illuc præcurram interim.

⟨6⟩ BOPHILAX, OECOSALVS

- 245 <BO.>¹ Proh summe Iuppiter, nusquam in seruitute abesse
molestiam? Nusquam esse constitutum ocii locum?
Ita nos opprimit hæc famulitas.
Vix in uillam aduenio, rogat uicarius²
afferam ne furfurem pro scropha. Aio "enimvero"³.
250 "Ostende"⁴, inquit. "Ecce"⁵, aio. Protinus occipit
clamare et me obiurgare. Rogo quare succenseat.
Ait potuisse iterum excribrari; onerat
me pugnis mirum in modum, iubet referri domum.
Volui petere asinum quo irem celerius,
255 sed quod hic dudum factus sum asinus pessimis modis,
metui ne illic etiam ex asino fierem bos
in quem baubarent canes. Sed cesso pultare has fores?
OECO. Quis istos deturbat cardines? BO. Ego sum.
OECO. "Ego"⁶ ædopol feret infortunium nisi actutum abit.
260 BO. Si me actutum expedieris, ego actutum abeo.
OECO. Si fustem cepero⁷, expediam probe. BO. Ve misero mihi,
tolutim⁸ uideo rursus cursitandum fore.
Aperis istas fores an non? OECO. Quæ mala
crux ita sollicitat hostium? O bone uir,
265 quid reditas? Quid hic tibi negocii est?
BO. Iussit uicarius⁹ tuus furfures excribrari denuo.
OECO. Malum quod tibi dii dent! Vt¹ commentus est cito!

¹ BO.: *om. R*

² uicarius : Vi- *R*

³ "enimvero" *distinguo* : enimvero *R*

⁴ "ostende" *distinguo* : ostende *R*

⁵ "ecce" *distinguo* : ecce *R*

⁶ "ego" : ego *R*

⁷ cepero : cæp- *R*

⁸ tolutim *ego* : toll- *R*

⁹ uicarius : Vi- *R*

Hem, uerberabilissime homo, ubi bibisti? Vbi
 [f. 6r] obdormiisti? BO. Nusquam ædepol dormiui neque bibi.
 270 OEKO. At nunc bibes maximum malum. Temeto uspiam
 tactus es, inde forte in semita aliqua iacuisti;
 nunc, ne sero ad uillam ires ne ob eam causam uapules,
 domum reditas. BO. Ita me sospitet sospes Salus²
 ut nihil istorum est. OEKO. Quor igitur huc redis?
 275 BO. Iussit uicarius³ tuus furfures excribrari denuo.
 OEKO. Abi, molestus ne sis. BO. Non abeo. OEKO. Non abis?
 BO. Non, inquam. OEKO. At uide ut confidenter astat. Quid igitur uis?
 BO. Vt excribentur iterum, ut iussit uicarius⁴.
 OEKO. Mane paulisper, curabitur sedulo.
 280 BO. Viden ut miseros misere fortuna deprimit?
 OEKO. Vbi tu es? BO. Adsum. OEKO. Ingere huc furfures.
 Hem tibi nunc. BO. Quæ te intemperiae⁵ tenent?
 OEKO. Mane ut ex te exulcem furfures. BO. Hem, perii!
 Populares, obsecro uos! OEKO. At restitas etiam?
 285 BO. Sat est. OEKO. Non fugin? BO. Iam fugio.
 Vt dii deaque omnes et scropham et scrophiarium
 et scrophipascum perdant! Ibo atque hero hæc renuntiabo omnia.
 OEKO. Nimium lepide deturbauit hominem, sed pessime
 iterum accipietur a uicario⁶. Tamen concedo iam;
 290 uiso operarios ad forum rus ne abierint.

<7> PARASITVS, DISCIPVLI DVO

PA. Diespiter parasitos⁷ omnis semper seruassit! DI. Ita
 etiam dii faxint atque ipsa Saturitas⁸! PA. Et qui nobis male
 uolunt pessudent penitus! DI. Etiam dent perpetem esuriginem!

1 dent! ut *distinguo* : dent: ut *R*

2 Salus : sa- *R*

3 uicarius : Vi- *R*

4 uicarius : Vi- *R*

5 intemperiae : imperiae *R* (cf. *Pl., Epid. 475*)

6 uicario : Vi-*R*

7 parasitos : Pa- *R*

8 Saturitas : sa- *R*

Ha ha he¹! Vix risum continere potui dum in foro
 295 parasitos uidi obambulantes. PA. Æquum oras,
 at non dispalati, sed congregati erant omnes. Hem, ibi tunc ego
 unum dico dictum: annonam esse caram, ait unus. Qui dum?
 Quia parasiti catullientes esurialesque habent ferias; illico
 omnes obmutescere. DI. Sapienter dictum. PA. Si sapienter est
 300 dictum, hoc etiam a me uos habete in uestris dictis; ubi
 me præceptorem uobis uoluistis, item et hoc habete.
 [f. 6v] Dico artem parasiticam fore uenalem, enimuero
 parasiti ociantur in foro, et fere omnes iam diloricatis
 uestibus. At omnes in me animaduertere,
 305 at ego demagis ridere. Tunc unus magnificum se facit
 ornatumque superbe. Dicit se parasitum² ex omnibus
 esse opulentiozem, at ego ipsum fore ieiuniosiozem arguo.
 Rogat quo pacto. Veteres, inquam, parasiti³ flocci sunt.
 Antiquari iam occeperunt. Immo et lanii, piscatores, etiam
 310 fartores se ueteres esse aiunt parasitos⁴;
 nouo iam opus esse aucupio. Abit ille illico
 a me demisso capite ut par erat. Iam ne hæc
 uos argumenta ex me collegistis? DI. Probe.
 PA. Non sunt hæc quas primates⁵ uiri repudient fabulas.
 315 Age igitur, tu prior; dic quid primum in ludo litterarum penes me
 didiceris. Librum habes? DI. Eccum habeo. PA. Delica igitur, ut fuas
 inter parasitos optimos optumus, quid faciundum didiceris.
 DI. Vt herum si tristem uideam, ipsus quoque tristis siem;
 si autem exhilarantem⁶, ego etiam siem hilarus⁷, uultum e uultu comparem.
 320 PA. Quid tu postea? DI. Vt si herus inter suos
 conuiuas sedeat, uel domi uel foris, ibi ego